Christus uobis nihil proderit." Non quia non possit, sed quia indignos beneficiis suis iudicet, qui uias eius deserant ? Et quidem ante Sephora circumcidit filium suum et periculum depulit quod imminebat ; sed tunc profuit Christus, cum adhuc perfecta differet. Cum paruulus esset populus credentium, uenit non paruulus sed perfectus in omnibus dominus Iesus. Circumcisus est primum secundum legem, ne legem solueret ; postea per crucem, ut legem impleret. Cessauit ergo quod ex parte est, quia uenit quod perfectum est ; crux enim in Christo non unum membrum, sed totius circumcidit superfluas corporis uoluptates. Fortasse adhuc quaeritur qua ratione circumcidi ex parte uoluerit qui uenerat perfectam circumcisionem demonstraturus. De quo non puto diutius deliberandum. Nam si peccatum factus est, ut nostra peccata mundaret, si maledictum pro nobis factus est, ut legis maledicta uacualet, ea ratione et circumcisus pro nobis est, ut circumcisionem legis auferret daturus salutem crucis ».

143. BARN. *Epist.* 9, 7, *SC* 172, p. 146, affirme déjà qu'Abraham a pratiqué la circoncision parce que l'Esprit dirigeait prophétiquement son regard vers Jésus.

144. L'idée est dans AMBR. *Ep.* 69, 18 (cf. V. HAHN, *Das wahre Gesetz*, p. 401).

145. Ch. et L. PIETRI, *Prosopographie chrétienne du Bas-Empire, 2. Italie (313-604)*, Paris-Rome 2000, s. v. *Orontianus*, p. 1563-1564.

146. R. GRYSOON, *Le prêtre selon saint Ambroise*, Louvain 1968, p. 36.

rapports des deux Testaments, une question qui importe au plus haut point à notre ancien manichéen à l'époque de sa conversion. Il n'y a rien d'in vraisemblable à ce que l'Épître 66 ait circulé à Milan, et qu'Augustin l'ait eue entre les mains dans les mois qui ont suivi sa conversion.

C'est donc moins la lecture personnelle de l'Exode qui a donné à Augustin l'idée d'exploiter en ce sens l'épisode de Sephora que l'*Aduersus Iudaeos* de Tertullien et surtout la lettre d'Ambroise à Orontianus. Il n'a du reste que fort peu utilisé ces versets dans le reste de son œuvre. Dans le traité *Sur le baptême*, il affirme par là l'importance du baptême en rappelant celle de la circoncision, déclarant que « ce sacrement avait par lui même une grande force¹⁴⁷ ». Dans les *Questions sur l'Heptateuque*, il a réfléchi au problème que pose l'épisode dans la séquence des événements de l'Exode, Ex 4, 24-26, où Moïse part en Égypte avec sa femme et son fils, semblant contredire Ex 18, 1-5, où, à son retour d'Égypte, Jéthro va à sa rencontre accompagné de Sephora et de ses fils ; il résout alors la question en renvoyant à l'opinion d'un autre auteur, pour qui l'ange avait cherché à faire peur à Moïse en chemin pour l'empêcher de se faire accompagner de sa femme, qui aurait été un obstacle à son ministère¹⁴⁸. L'idée pourrait venir du *Contre Jovinien* de Jérôme, où l'excision du prépuce dans l'épisode de Sephora est rapproché du dénouement des lanières de sandales de Moïse au buisson ardent, les deux images signifiant pareillement pour Jérôme le renoncement au mariage¹⁴⁹.